SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 317, DE 2023

Realização de Sessão Especial, afim de celebrar os 50 anos da Embrapa.

AUTORIA: Senador Jaques Wagner (PT/BA), Senadora Ana Paula Lobato (PSB/MA),
Senador Alan Rick (UNIÃO/AC), Senador Alessandro Vieira (PSDB/SE), Senadora Mara
Gabrilli (PSD/SP), Senadora Margareth Buzetti (PSD/MT), Senador Angelo Coronel
(PSD/BA), Senadora Professora Dorinha Seabra (UNIÃO/TO), Senadora Soraya
Thronicke (UNIÃO/MS), Senador Astronauta Marcos Pontes (PL/SP), Senador Carlos
Viana (PODEMOS/MG), Senador Confúcio Moura (MDB/RO), Senador Dr. Hiran (PP/RR),
Senador Esperidião Amin (PP/SC), Senador Fabiano Contarato (PT/ES), Senador
Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Irajá (PSD/TO), Senador Izalci Lucas
(PSDB/DF), Senador Jader Barbalho (MDB/PA), Senador Luis Carlos Heinze (PP/RS),
Senador Marcos do Val (PODEMOS/ES), Senador Mecias de Jesus (REPUBLICANOS/RR),
Senador Paulo Paim (PT/RS), Senador Sergio Moro (UNIÃO/PR), Senador Styvenson
Valentim (PODEMOS/RN), Senador Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB)

Página da matéria

Página 1 de 4 Avulso do RQS 317/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/156889

Gabinete do Senador Jaques Wagner

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 12/05/2023, a fim de de comemorar

os  50 anos da Embrapa - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária.

JUSTIFICAÇÃO

Em Abril de 2023, a Embrapa - Empresa Brasileira de Pesquisa

Agropecuária completará 50 anos.

A Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (Embrapa), vinculada

ao Ministério da Agricultura e Pecuária, foi criada em 1973 (Lei n° 5.871, de

07/12/1972 e Decreto 72.020, de 28/03/1973), para desenvolver a base tecnológica

de um modelo de agricultura e pecuária genuinamente tropical. Atuando na

geração de conhecimento e tecnologias para a produção de alimentos, fibras

e fontes de energia, sua missão sempre foi de viabilizar soluções de pesquisa,

desenvolvimento e inovação para a sustentabilidade da agricultura em beneficio

da sociedade brasileira.

Até 1960, o Brasil importava grande parte dos alimentos que consumia.

O investimento em ciência e a atuação em rede das instituições, aliados à

implantação de políticas-públicas e ao empreendedorismo do agricultor brasileiro,

impulsionaram o uso de tecnologias e a adoção de boas práticas no campo. E como

resultados destacaram-se: o elevado impacto nas opções de consumo do brasileiro;

S
F

/
2

3
2

7
1

.
4

9
7

7
2

-
0

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 4 Avulso do RQS 317/2023

a redução dos custos com alimentos; ampliações contínuas nas exportações;

aumento da produtividade e intensificação de práticas sustentáveis.

Hoje, o País é referência em ciência e tecnologias destinadas à

agricultura. E a Embrapa tem grande contribuição nesse destaque. O Brasil tornou-

se um dos maiores produtores de alimentos do mundo, capaz de exportar para

cerca de

200 países.

A Embrapa integra uma robusta rede de pesquisa, desenvolvimento

e inovação agropecuária composta por Organizações Estaduais de Pesquisa

Agropecuária (OEPAs), por Universidades e Institutos de Ciência e Tecnologia

e de Ensino de âmbito federal ou estadual, órgãos de assistência técnica e

extensão rural (ATER), além de outras organizações públicas e privadas, direta ou

indiretamente vinculadas à produção de conhecimento científico que, de forma

cooperada, desenvolvem pesquisas nas diferentes áreas geográficas e campos do

conhecimento cientifico.

Avanços promovidos ao longo das últimas décadas pelas pesquisas

das instituições componentes dessa rede estimulam as exportações agrícolas e

garantem a segurança alimentar da população brasileira, gerando tecnologias

e sistemas de produção para aumentar a eficiência da agricultura familiar e

incorporar pequenos produtores no agronegócio, garantindo melhoria na sua

renda e bem-estar.

Um dos eixos de atuação da Embrapa são os relacionamentos

institucionais e governamentais, que buscam fortalecer laços com o Estado e com a

sociedade por meio da articulação político-institucional com os poderes Executivo

e Legislativo e com as entidades de representação de setores da pesquisa e inovação

agropecuária.

S
F

/
2

3
2

7
1

.
4

9
7

7
2

-
0

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 4 Avulso do RQS 317/2023

Como empresa pública de pesquisa, desenvolvimento e inovação, a

Embrapa gera informações e conhecimentos que contribuem para a formulação, o

aprimoramento e a implementação de políticas públicas sobre temas de interesse

da agropecuária nacional.

Ao longo dos anos, a Embrapa tem recebido importante apoio de

parlamentares, bancadas estaduais e comissões temáticas no fortalecimento de

dotações orçamentárias para o desenvolvimento de projetos diversos.

A realização desta Sessão Solene integra as comemorações desta

importante Instituição de Ciência e Tecnologia do Estado brasileiro, reforçando,

junto à sociedade, sua imagem de instituição de destaque na pesquisa agropecuária

do mundo tropical, com ênfase nos aspectos de inovação, sustentabilidade e

compromisso com a superação da fome e da miséria.

Sala das Sessões, 3 de abril de 2023.

Senador Jaques Wagner
(PT - BA)

S
F

/
2

3
2

7
1

.
4

9
7

7
2

-
0

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 4 Avulso do RQS 317/2023